dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo Municipal 
de Araçariguama/SP, na classificação:  Cat. Econ.: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE 

3  DO VALOR ESTIMADO  

3.1  O valor global estimado para contratação será de R$ 60.128,00 
(sessenta mil, cento e vinte e oito reais). 

4  PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA DE PREÇOS/COTAÇÃO 

4.1  A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO ficará aberta por um período 

https://www.camaraaracariguama.sp.gov.br/

mínimo de 03 (três) dias úteis, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos

[...]

7.3. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação serão 

solicitados a todos os participantes e serão disciplinados no Aviso de 

Contratação Direta. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O custo estimado da contratação é de R$ R$ 60.128,00 (sessenta 

mil, cento e vinte e oito reais). 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. A contratação será atendida pela seguinte classificação: 

4.4.90.52.00. 

10. REQUISITANTE 

10.1. O Termo de Referência foi elaborado pela (o) equipe/servidor: 

ANEXO II 
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR – N.° 12/2025